
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2022-246506

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2022-00246506 por el que la Profesora Titular de la Cátedra de
Arquitectura III C arquitecta Viviana Colautti solicita aval académico para el "SEMINARIO
TALLER -TÁCTICAS PARA EL ESPACIO PÚBLICO. 22 – Acciones proyectuales para
un sector de barrio Alta Córdoba",

Y CONSIDERANDO:

Que el Seminario Taller es organizado por la Cátedra de Arquitectura III C, junto a Proyecto
Habitar (organización – ONG- de Arquitectos y Urbanistas, que desarrolla planes, programas,
proyectos urbanos y del Espacio público)

Que los objetivos son: resignificar usos en el espacio público y proponer espacios de intercambio
e interacción, de carácter fijo y provisorio en un sector del borde del barrio Alta Córdoba;
acompañar con ideas de gestión para el espacio público en la Ciudad; favorecer en la
transformación del espacio público la equidad e integración urbana modificando las posibilidades
de movilidad urbana. Tanto en cuanto a la accesibilidad e inclusión en término de diversidades,
como en referencia a la seguridad y heterogeneidad de modos de desplazamiento que se
admiten; delinear indicadores para las variables (forma, espacio, programa y contexto) a
variables de integración referidas al ambiente, al patrimonio, a lo social y al contexto en áreas de
barrios amenazados por el cambio por la gentrificación en pos de una mejor calidad de vida y
ambiente barrial; posibilitar una valoración del espacio público en un sector del barrio para la
evaluación de alternativas de intervención y aproximarnos a ideas de estrategia urbana en un
sector del barrio.

Que mediante esta actividad se fortalecen los lazos entre instituciones generando un nuevo
espacio de construcción del hacer ciudad en la Ciudad,

Que los diferentes equipos docentes y de adscriptos/as realizan una tarea de formación
pedagógica complementaria a la formación académica, en la que se fortalece la formación de
recursos humanos, se articula y se conectan las diversas miradas y experiencias del equipo
docente y de investigación, y la formación de investigadores/as comprometidos/as con la
sociedad y con la academia,



Que la actividad se articula con las investigaciones de la SECYT/UNC en curso como:
ESCALAS DE PROYECTO. LÓGICAS DE CRECIMIENTO URBANO DE CÓRDOBA
CONSOLIDAR, SECYT 2018-21, dirigidas por la arquitecta Colautti,

Que el Seminario Taller es dirigido por las arquitectas Viviana Colautti (Profesora Titular de
Arquitectura III C FAUD-UNC) y Clara Mansueto (representante de Proyecto Habitar, con sede
en Proyectos de investigación y en Proyectos extensionistas en la FADU-UBA) vinculadas
desde el objetivo común del estudio del tejido urbano y el crecimiento de la ciudad.

Que la Secretaría Académica valora de interés académico la propuesta presentada.

Que la Comisión de Enseñanza ha emitido un Despacho al respecto.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Otorgar aval Académico para el "SEMINARIO TALLER -TÁCTICAS
PARA EL ESPACIO PÚBLICO. 22 – Acciones proyectuales para un sector de barrio Alta
Córdoba", realizado los días 16 y 17 de mayo de 2022.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, a Secretaría Académica,
notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
OCHO DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.


	numero_documento: RHCD-2022-83-E-UNC-DEC#FAUD
	fecha: Martes 14 de Junio de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-06-13T13:52:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: María Marta Mariconde
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-14T12:44:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-14T12:44:26-0300
	GDE UNC




